que , pacem & quietem , nedum Regnorum , terrarum , dominiorum , ſub

ditorum utriusque noftrum , verum etiam univerfæ Reipublicæ Chriftia

norum, pro nobis & illuftriffimo Joanne Principe Afturiarum& Gerundapri

mogenitonoftro chariffimo , & poftfælices dies noftros immediato hærede&

univerfali fucceffore, & pro aliis univerfis fuccefforibus & Regnis, terris,

dominiis & fubditis noftris , amicitiam , ligam , unionem , intelligentiam &

confœderationem cum prædicto Chriftianiffimo Rege , &cum illuftriffimo

Carolo Delphino Viennenfi , ejus filio legitimo &fucceffore , pro eis& fucceffo

ribus , Regnis&univerfis dominiis & fubditis eorundem ; ligam ipfam &

confœderationem continuando& profequendo , ac quatenus opus fit mu

niendo , ac ipfo Rex Chriſtianiffimus nobifcum, pro fe , hæredibus , fuc

cefforibus, Regnis& univerfis dominiis & fubditis fuis ligamentum , pa

cem & confœderationem continuando & infequendo , ac quatenus opus fit

muniendo inivimus , fecimus , concordavimus , contraximus , conclufi

mus , uti inimus , facimus, concordamus, contrahimus & concludimus

fub forma& in capitulis tenoris hujusmodi.

. 3. Sequuntur articuli facti , concordati & conclufi inter nos & per

nos Ferdinandum& IſabellamDei gratia Regem& Reginam Caftellæ , Le

gionis , Arragonum , Siciliæ , Granatæ , pro nobis , & Illuftriffimo Joanne

Principe Aufturiarum &Gerundæ, primogenito noftro chariffimo &poft

fœlices dies noftros auxiliante Deo , hærede&fucceffore & aliis hæredibus

&fuccefforibus noftris , ac univerfis , Regnis , terris , Dominiis & fubditis

noftris ab una; & nosCarolumeademgratia Francorum Regem , pro nobis&

chariffimo filio noftro legitimo fucceffore Carolo Delphino Viennenfi , &

prohæredibus&fuccefforibus quibuscumque, Regno , & univerfis terris,

Dominiis & fubditis noftris ab alia partibus ; fuper amicitiis , ligis , intelli

gentiis&confœderationibus , inter nos ad invicemfactis, initis , concorda

tis& juratis; imprimis nos dicti Rex & Regina Hifpaniæ& Rex Franciæ,

continuando & confervando confœderationes , quæ ab antiquo fuerunt inter

prædeceffores noftrosRegesHifpaniæ , &Franciæ , noftraque Regna &Do

minia , patrias & dominationes , fecimus , tractavimus , concordavimus,

firmavimus & paffavimus , facimusque , tractamus , firmamus&paſſamus

bonam, veram , puram , integram&perfectam ligam, confœderationem,

concordiam , & infeparabilem amicitiam perpetuo & cunctis futuris tem

poribus duraturam , pro nobis hæredibusque&fuccefforibus noftris &cu

juslibet noftrum ; in quibus quidemconfœderationibus& ligis comprehen

dimus& comprehendemus ; intendimus& volumus Regna , terras&domi

nia noftra, &cujuslicet noftram : virtute quarum confœderationum tene

mur&teneri volumus&promittimus , quod ad invicem &legaliter , quod

aiteralteri extoto poffe noftro auxiliabitur ſeu auxiliabimur , feu auxilium

præbe
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præbebimus adverfus &contra quoscunque , &quodnos declarabimus , &

ex nunc nos declaramus apertè unum pro altero : videlicet nos prædicti

Rex &Regina Hifpaniæ , tàm pronobis & pro hæredibus &fuccefforibus

noftris qnibufcunque , quàm etiam pro omnibus Regnis , terris & domi

niis; colligatos & confœderatos cumprædicto Chriftianiffimo Francorum

Rege, ejusq hæredibus & fuccefforibus , terris & dominiis quibuscunque,

tam contra Anglicos Chriftianiffimi Francorum Regis antiquos inimicos,

quam contra RegemRomanorum , & Archiducem Comitem Flandria tam diu,

quamdiu ipfe Rex Romanornm vel præfatus Archidux filius fuus facier

vel facient guerram vel hoftilitatem, & ipfi vel alter eorum reputabitur

vel reputabuntur , & erit declaratus vel erunt declarati inimici præfati

Chriftianiffimi Regis Franciæ, heredumque & fuccefforum ac terrarum

&dominiorumfuorum; quametiam contra quoscunq alios quifunt, erunt,

aut effe poterunt quandolibet in futurum inimici , malevoli & adverfarii

prædicti Chriftianiffimi Regis& Regni Franciæ,heredumqac fuccefforum

ac terrarum& dominiorum fuorum, permare &perterram , cujuscunque

ftatus & conditionis fuerint. Etnos præfatus Rex Francorumpro parte

noftra, &proheredibus& fuccefforibus noftrisquibuscunque , & pro Re

gnis, terris&dominiis noftris fimiliter facimus , vicem fimilem fcienter

reddimus&reddemus præfatis, potentiffimis Regi&Reginæ Hifpaniæ , he

redibus&fuccefforibus fuis quibuscunque, acuniverfis &fingulis terris, &

dominiis eorum, adverfus&contra quoscunque hoftes, malevolos& adver

fariosprædictorumpotentiffimorum Regis etReginæHifpaniæ, heredum

que etfuccefforum quorumcunque, atq kegnorum, terrarum etdominio

rum , qui funt, aut effe poterunt quomodolibet in futurum, tam permare,

quam perterram, cujuscumq ftatus et conditionis fuerint.

.3 . Itemeft conventum&concordatum ad magis affecurandumpræ

dictas amicitias, & confoederationes, & pro majori earum robore & fecuri

tate inter nosRegesprædictos , heredesq & fucceffores noftros , quod ipfas

easdemamicitias, ligas&confœderationespræferamus&anteponamus, uti

præferimus& anteponimus omnibus aliis quibuscunque ligis,amicitiis&confœ

derationibus, factis velfaciendis, cum quocunq fuerint, quacunq dignitate

vel autoritate fulgeant , Vicario Chrifti excepto ; &quod liga jipfa, amicitiæ,

confœderationes remaneant&remanebunt, easqremanerevolumus in tali

vigore&virtute, taliter; quodfi contingeret, quod aliquis ligatus & confœ

deratus , ligandusq& confœderandus nobiscum dictis Rege & Regina Hi

fpaniæ , vel cumheredibusfuccefforibusq noftris infurgerent contra &ad

verfus eundem Chriftianiffimum Regem Francornm, hæredes & fuccef

fores fuos; vel quod illi tales vellent aut fatagerent facere guerram ; tali

in cafu , idq notificando & notari faciendo ; nos dicti Rex & Regina Hi

fpaniæ , noftriq heredes& fucceffores tenebimur auxiliari &fuccurrere,

prædicto Regi Chriftianiffimo & fuis heredibus&fuccefforibus, quemad

modum boni fratres, amici , colligati , amici amicorum, inimici inimicorum

facere debent& tenentur , finerefervatione quacunque. Et nos Franco

rum Rex prædictus noftriq heredes &fucceffores quicunq parimodo te

nemus &tenebimur fimilefacere ac fimilemvicemreddere, fimileq facie

mus, ac fimilem vicem reddernus erga ipfospotentiffimos Regem & Re

ginam Hifpaniæ , eorumque heredes & fucceffores quoscunque in cafu

prædicto.

.4. Etcum hoc &ad magis &melius& fecundumfecurandum&fer

vandumfuperius declarata, nos dicti Ferdinandus& Elifabeth Rex& Regina

Hifpaniæ, non copalabimus feujungemus aliquo modomatrimonio liberos noftros

cum RegibusRomanorum& Anglia, neq;cumliberis eorundem, neq cuminimi

cis declaratisdicti Chriftianiffimi RegisFrancorum absque ejusdem Regis

Mmm volun

r .

466
CODICIS JURIS A.C. 1493.

voluntate & confenfu, &quod non auxiliabimur eis , cum quibus nos præ

fati Rex &Regina Hifpaniæ liberos noftros matrimonio copulabimus,con

traftatum &Domum prædicti Chriſtianisfimi Regis, heredumq &fuccef

forum fuorum,

S.5. Item eft conventum &concordatum, quod illuftrisfimusJoannes

Princeps Afturiarum& Gerunda, primogenitus dilectisfimus nofter, dicto

rum Regis&Reginæ Hifpaniæ, &poft felices diesnoftros,heres& fucceffor

nofter univerfalis jurabit in præfentiarum tenere & obfervare prædictas

amicitias, ligas &confœderationes.

1.6. Et ut æqualitas & viciffitudo fervetur , nos dictus Rex Franco

rum promittimus , pollicemur & juramus, quod chariffimus&dilectiffi

mus filius nofter legitimus & fucceffor Carolus Delphinus Viennenfis,

poftquam pervenerit ad ætatem annorum duodecim , facietjuramentum

de tenendis, & inviolabiliter obfervandis dictis amicitiis , ligis &confœde

rationibus.

0.7. Item eft conventum&concordatum, quod nos dicti Rex & Regi

na Hifpaniæ , pro nobis heredibusq &fuccefforibus noftris prædictis, non

recipiemus feu iniemus intelligentiam aliquam cum quovis Principe aut

alio quocunque, qualiscunque velquicunque fuerit, quavis auctoritate vel

dignitate fulgeat, ipfo Vicario Chrifti excepto , in præjudicium cujuslibet

noftrum noftrorumq Regnorum , terrarum & dominiorum , quin imò ſi

quid delatum fuerit , id revelabitur ex una parte & ex altera , adeò ut nihil

fiat in præjudicium prædictarumligarum& confœderationum , quæ omni

tempore fervabuntur depuncto ad punctum.

S.8. Item eft concordatum & conventum ; quod licet nos dictus Rex

Francorumfimus in bonapoffeffione, ufuq&titulo fufficientiad tenendum

Comitatus Roffilionis & Ceritaria , qua poffeffione chariffimus Dominus &

Genitor nofter defunctus Ludovicus Rex Francorum , cujus animam propi

ciet Altiffimus, &nos, usq; nunc gavifi fiumus ; nihilominushabentes refpe

&tumad ligas, confoederationes & amicitias,quas nos dictus RexFrancorum

& nos etiam dicti Rex &Regina Hifpaniæ adinvicem tenere defideramus,

&nos ipfe RexFrancorum volentes, ut fatisfaceretur demandis ac requeftis,

quæ proparte dictorumpotentiffimorum Regis & ReginæHifpaniænobis

facta , concernentibus ipfos Comitatus ; promittimus ipfis potentiffimis

Regi & Reginæ Hifpaniæ facere dari poffeffionem eorum, quotiescunq ipfi

potentisfimi Rex & Regina fecerint & paffaverint ipfas ligas præfentes &

confœderationes, illasq juraverint in forma confueta , & dederint fecurita

tes tampro ipfis, quam pro nobis ullis dictorum Regnorum & Dominio

rum fuorum. Provifo, quodtotiesquoties nos dictus Rex Francorum, he

redesque & fucceffores noftri voluerimus&voluerint facere videri & vifi

tari jura propraetenfisjam dictis Comitatibus , tam ratione&ex caufa in

gageamenti & impignorationis, quam alias qualitercumque; Nos dicti Rex

& Regina Hifpaniæ heredes & fucceffores noftri , promittimus eligere

dictos judices &de illis formare inftrumentum intra unum menfem, poft

quám de iis pro parte dicti Regis Francorum Chriftianiffimi hæredumque

& fuccefforumfuorum fuerimus requifiti. Et fi nosprædicti Rex &Regi

naHifpanift, aut heredes & fucceffores noftri, recufaverint id facere, dictus

Chriftianiffimus Rex Francorum , aut ejus heredes & fucceffores poterit

vel poterunt recuperare poffesfionem dictorum Comitatuum Rosfilionis

& Ceritaniæ; & promittimusobedire&acquiefcere judicio , quod fuper

præmisfis erit factum,& reftituere prædicto Chriftianisfimo Regi , heredi

busq! &fuccefforibus fuis , realem & actualem poffeffionem dictorum Co

mitatuum Roffilionis & Ceritaniac : fi per judicium dictorum arbitrorum

ac judicum &neutrorum fumptorum & electorum interdictas partes , vel

eorum
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eorum fucceffores dictum &ordinatum fuerit, quod fic fieri debeat aut ali

ter ; quemadmodum per ipfos arbitros & judices noftros erit in totum

dictum et determinatum.

.9; Et fi contigerit , quod Deus avertat, quod poftquam nos Rex

Francorum prædictus fecerimus et compleverimus pro parte noftra , id

quod dicti Serenisfimi et potentisfimi Rex et Regina Hifpaniæ nobis re

quiri fecerunt , concernens Comitatus Rosfilionis et Ceritaniæ ; et quod

prædicti fereniffimi et potentiffimi Rex et Regina Hifpaniæ heredeset fuc

ceffores fui nollent integra obfervare et adimplere ea quæ per dictas ligas

funt promiffa et concordata fuerunt , quæq judicata et appunctuata per

dictos arbitros et judices neutros; tali in cafu , nos dictus Rex Francorum

pro nohis, heredibusq et fuccefforibus noitris poterimus reparare pleno

jure, et inpropriaauctoritate, fine aliqua fummatione quibuscunqueperfo

nis facienda , vel alio minifterio jufticiæ, dictos Comitatus Roffilionis et

Ceritaniæ occupare , et nos dicti Rexet Regina Hifpaniæ , heredesq et fuc

ceffores noftri non faciemus , nec facere poterimus contrarium , vel eos

impedire etperturbare quoquomodo, ut dictum eft; fedrenuntiamus in

cafu prædicto pro nobis heredibusque et fuccefforibus noftris omnijure

proprietatis dominii etpoffesfionis, quampoffemus prætendere aut deman

dare in dictis Comitatibus Rosfilionis et Ceritaniæ. Et poterit dictus Rex

Chriftianisfimus, fuiq heredes etfucceffores prædicti poterunt fe ponere ,

in tali & fimilipoffeffione&gaudentia, in qua ipfe Chriftianiffimus Rex eft

de præfenti.

S. 10. Item fi perfententiam&judicium dictorum arbitrorum&judi

cumneutrorum prædicti Comitatus Roffilionis & Ceritaniæfuerint adjudi

cati nobis præfatis Regi & Reginæ Hifpaniæ vel hæredibus & fuccefforibus

noftris prædictis , eo in cafu , ut utrinque æqualitas fervetur, nos dictus

Francorum Rex, heredesq & fucceffores noftri tenebuntur darepro dicta

fecuritate & obfervatione dictarumligarum & confœderationum compen

fationem &taxationemæqualem , talem quæ erit ordinata per dictos arbi

tros& judices, qui de illis determinabunt , quemadmodum videbitur eis fa

ciendum per rationem. Et fimiliter fiper dictas fententias dictorum arbi

troru m &judicum', ipfi Comitatusfuerint adjudicati dicto Chriftianiffimo

Regi Franciæ, vel fuccefforibus tuis, ineum cafum nos dicti Rex& Regina

Hifpaniæ, feu heredes velfucceffores noftritenebimur dare aliam talem

fecuritatem pro obfervatione dictarumligarum , quemadmodumper dictos

arbitros & judices erit ordinatum . Etfubditi dictorum Comitatuum te

nebunturfervire, obedire&recognofcere pro Domino dictum Chriftianiſ

fimum Regem &fuccefforesfuos, &exonerariomni fubjectione,juramento

&obedientia, inquibus poffent teneri nobis dictis Regi & Reginæ Hifpaniæ,

&fuccefforibus noftris prædictis ob caufamdictorum Comitatuum ; absq

eo, quod aliquid ab eisdem fubditispoffit querelari velpeti , nec etiam quod

posfintincurrere aliquaspoenasapudnos. Et ideo nosprædicti Rex &Re

gina Hifpaniæ promittimus pro nobis, heredibus & fuccefforibus noftris

prædictis, quod nunquam faciemus aliquid , quod fit indamnum desavan

tagium & præjudicium dicti Chriſtianisfimi Francorum Regis, & fuarum

patriarum, terrarum &dominiorum quocunque modo fuerint , tàm de fa

&to*fitu quam alias. Et itajuramus & juravimus folemniter eis, meliori

forma&modo, quibus fieri poterit, & ad hoc nos obligamusfub cenfuris Eccle

fie, noftris figillis & fignaturis,noftris propriis manibus munitis, antequam

poffesfio dictorumComitatuum Rosfilionis & Ceritaniæ fit nobisprædictis

Regi & Reginæ Hifpaniæ tradita.

.11. Pro quorum quidemComitatuum traditione &deliberatione nos

prædictusFrancorum Rexdonavimus&donamuspoteftatem confanguineo
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noftro Comitide Montpenfier, vel confanguineo etiam noftro Ludovicode Am

bafia AlbienfiEpifcopo, accipiendi vel adipifcendi in manibus fuis caftra,villas,

oppida & fortalitia dictorum Comitatuum ad tradendum & deliberandum

poffeffionemillorum &illarum,prædictis lerenisfimis et potentisfimis Regi

&ReginæHifpaniæ, vel commiffis& deputatis ab eis. Tamen antequam

tradatur& deliberetur poffeffio dictorum Comitatuum nosprædictus Fran

corum Rex intendimus&intelligimus , quod prædicti potentiffimi Rex &

Regina Hifpaniæ & Illuftriffimus JoannesPrinceps Afturiarum &Gerun

dæ, eorumprimogenitus,jurabunt perfonaliter inpræfentia alicujus perfo

næper nos Francorum Regem prædictum ad eos fuperhocmiffævel mit

tendæ, debenè, legaliter & integraliter cuftodiendis , obfervandis & conti

nuandis per eosdem Regem&Reginam, heredes& fuccefforesfuos,fuaque